- 1 -

平成３０年度 対馬市農業委員会第３回総会議事録

 １．開催日時  平成３０年 ６月２５日（月）午前１０時００分から午前１０時３０分

 ２．開催場所  峰行政サービスセンター ２階 議場

３．出席委員

・農業委員 （１３人）

    １番 永 留 正 司    ２番 桐 谷 善 明    ４番 畑 島 孝 吉

    ５番 縫 田 和 己     ６番 小 宮 貞 司    ７番 黒 瀬 勝 弘

    ８番 岡 村 高 史    ９番 太 田 深 雪    １０番 阿比留 なみ惠

   １１番 波 田 裕一郎    １２番 松 村 英 二   １３番 早 田   茂

   １４番 初 村 重 政

 ４．欠席委員 （０人）

    な し

 ５．議事日程

   第１ 議事録署名委員の指名

   第２ 会期の決定

   第３ 会議書記の指名

   第４ 議案第１０号 農用地利用集積計画について（農地中間管理事業第２回）

      議案第１１号 農用地利用配分計画（案）について（農地中間管理事業第２回）

   第５ その他

 ６．農業委員会事務局職員

     農業委員会事務局長              庄 司 智 文

     農業委員会事務局局長補佐           永 留 潤 也

     農林水産部農林・しいたけ課参事兼課長補佐   志 賀 慶 二

     中対馬振興部地域振興課係長          牧 山 隆 広

     上対馬振興部地域振興課参事兼係長       國 分 茂 徳

- 2 -

 ７．会議の概要

議  長

 皆様、おはようございます。

梅雨に入ったとはいえ、雨が少なく感じておりますが、連日好天気が続き日に

日に暑さが増しております。どうか健康に気を付けられて、お仕事に励んでいた

だきたいと思います。総会のご案内を致しましたところ、皆様にはお忙しい中ご

出席いただきましてありがとうございます。本日の総会は、本年度３回目の農業

委員会総会になります。皆様のご協力をよろしくお願い申し上げます。

それでは総会に入ります。座って議事を進めさせていただきます。

 ただ今より、平成３０年度、対馬市農業委員会第３回総会を開会いたします。

 現在の農業委員定数は１３名、本日の出席者は１３名、従いまして過半数以上

の出席でありますので、農業委員会等に関する法律、第２７条第３項の規定に基

づき、総会は成立いたします事を報告します。

 それでは、対馬市農業委員会総会議事日程のとおり審議を進めます。

議事日程第１、議事録署名委員の指名ですが、私から指名させていただいて、

ご異議ございませんでしょうか。

（異議なしの声あり）

ありがとうございます。それでは、４番の畑島孝吉委員、６番の小宮貞司委員

にお願い致します。

議事日程第２、会期についてお諮りします。お手元に配布しております日程の

とおり、本日、１日にしたいと思いますが、ご異議ございませんでしょうか。

（異議なしの声あり）

 異議なしと認め、本日、１日と致します。

議事日程第３、会議書記の指名を行います。本日の会議書記に委員会事務局長

及び局長補佐を指名いたします。

 つづきまして、議事日程第４、議案第１０号「農用地利用集積計画について（農

地中間管理事業第２回）」を議題と致します。

 事務局の説明を求めます。

（事務局長挙手）

事務局長

 それでは、議案書の１ページをお開き願います。議案第１０号、「平成３０年

度 農用地利用集積計画について（農地中間管理事業第２回）」でございます。

農地中間管理事業において、農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定に

基づき、申し出があった農用地利用集積計画について審議のうえ、利用集積計画

の定めるところによる利用権設定に対し決定の必要があり、提案するものであり

ます。

利用権設定の件数は１８件で、内訳は、貸し手１８人、借り手１人でございま

す。農地の内訳は、田が４２筆、面積は２０，１８８平米、畑が１９筆、面積は

８，３１５平米で、合計筆数６１筆、合計面積２８，５０３平米でございます。

なお、農用地利用集積計画表を別添資料１に添付しておりますので、ご参照く

ださい。

- 3 -

 以上で説明を終わります。ご審議の程、よろしくお願い致します。

議  長

        事務局の説明が終わりました。次に農林・しいたけ課の説明をお願い致します。

（農林・しいたけ課 志賀課長補佐挙手）

農林・しいたけ課 課長補佐

        おはようございます。対馬市の農林・しいたけ課の志賀と申します。よろしく

お願い致します。それでは座って説明させていただきます。ちょっと小さいんで

すけども、平成３０年度、第２回農地中間管理事業農用地利用集積計画でござい

ます。画面にちょっと小さいんですけど映しておりますとおり、６地区で１８戸、

６１筆、２８，５０３平米でございます。資料１のですね１ページ目からお開き

下さい。１ページ目の方に内訳が書いて有りますが、番号の１から５までが○○

地区の５戸でございます。２８筆、６，１７９平米です。２ページ目の６から１

１番までが○○地区６戸、１１筆６，８５６平米です。３番目の○○地区が、番

号１２です。１戸で５筆３，６８５平米です。４番目の○○地区が、１３番で、

１戸で４筆３，３５１平米です。５番目の○○地区が１４番で、１戸４筆１，１

６４平米です。６番目○○地区です。１５番から１８番までの４戸、９筆７，２

６８平米です。これを長崎県の○○の方に集積するという計画でございます。簡

単ですが説明を終わります。地図での説明は、配分計画の時に地図をお示しして

ご説明したいと思いますので、よろしくご審議の程よろしくお願いします。

議  長

 ただ今、農林・しいたけ課の説明がありました。質疑等ございませんでしょう

か。

（質疑なしの声あり）

質疑が無いようにありますので、賛否を問います。

議案第１０号につきまして、承認することに賛成の方の挙手をお願い致します。

全員賛成でございます。

本案件は、原案のとおり承認することに決定いたします。

        次に、議案第１１号「農用地利用配分計画(案)について（農地中間管理事業第

２回）」を議題と致します。

事務局の説明を求めます。

       （事務局長挙手）

事務局長

        議案書の３ページをお開き願います。

       議案第１１号、「平成３０年度 農用地利用配分計画(案)について（農地中間管理

事業第２回」でございます。

       農地中間管理事業の推進に関する法律第１９条の規定に基づき、対馬市長から意

- 4 -

見を求められているため、本委員会の意見を決定するものであります。権利の設

定を受けるものは７人でございます。農地の内訳は、田が４３筆、面積は２１，

４８２平米、畑が１９筆、面積が８，３１５平米で、合計筆数６２筆、合計面積２

９，７９７平米でございます。うち、再配分が１筆、地目は田で、面積は１，２９

４平米でございます。なお、農用地利用配分計画(案)を別添資料２に添付してお

りますので参照ください。詳細につきましては、志賀補佐から説明を受けたいと

思います。

 以上で説明を終わります。ご審議の程、よろしくお願い致します。

議  長

事務局の説明が終わりました。

次に、農林・しいたけ課の説明をお願いします。

（農林・しいたけ課 志賀課長補佐挙手）

農林・しいたけ課 課長補佐

 別添資料２をお開き下さい。１ページ目から整理番号１、○○地区でございま

す。図面で○○地区の紫の色の部分が借り手の○○でございます。○○地区出し

手５戸、２８筆６，１７９平米を○○地区に配分をする予定でございます。続き

まして２番、整理番号２の○○地区でございます。借り手がオレンジ色の○○様

でございます。青色が○○様でございます。○○地区は出し手が１戸５筆、３，

６８５平米でございます。続きまして資料３ページ目の整理番号４です。○○地

区の出し手６戸１１筆、６，８５６平米です。黄色が○○様で、紫色が○○様で

ございます。続きまして資料の４ページ目、整理番号５の○○地区でございます。

出し手が１戸４筆、３，３５１平米です。借り手が○○様でございます。続きま

して整理番号６の○○地区と○○地区、○○の○○でございます。出し手が５戸

で１０筆、８，５６２平米です。○○地区が広いために３分割してます。これが

○○の１筆で黄色ですので○○様でございます。ここが○○の方が○○の方に緑

色で示しております。そして黄色が○○様です。これが○○の方で○○様が緑色

で表示しております。○○地区が○○地区でございまして、緑色で○○の方を表

示しております。５ページ目の○○様ですね、再配分で、以前借りてらっしゃた

方がお病気になられましたという事で、再配分としまして○○様の方に１，２９

４平米の○○の方の水田を再配分する予定になっております。簡単ではございま

すが私の方から説明を終わります。ご審議の程よろしくお願い致します。

議  長

ただ今、農林・しいたけ課の説明がありました。質疑等ございませんでしょう

か。

（質疑なしの声あり）

       質疑が無いようにありますので、賛否を問います。

        議案第１１号につきまして、承認することに賛成の方の挙手をお願い致します。

       全員賛成でございます。

- 5 -

        本案件は、原案のとおり承認することに決定いたします。

つづきまして、議事日程第５、その他の事項ですが何かございませんでしょう

か。

 ご意見ご質問等がないようですので、本日の日程を終了したいと思います。

本日は、提案されました議案を皆様方には慎重にご審議いただき、ありがとうご

ざいました。

以上をもちまして、対馬市農業委員会 第３回総会を閉会と致します。

おつかれさまでした。